Moção

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  ao
SD.  PM  JOÃO  HENRIQUE
DE SOUZA CARDOSO

SENHORES VEREADORES,

Apresento a  Vossa Excelência,  a  presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao SD. PM
JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CARDOSO.

JUSTIFICATIVA:
A  presente  Moção  de  Aplausos  tem  como  objetivo  render  justas  homenagens  e
congratulações  ao  Sd.  PM  JOÃO  HENRIQUE  DE  SOUZA  CARDOSO,  em
reconhecimento ao seu trabalho ao salvar uma criança em parada cardiorrespiratória
devido a um engasgamento.
Natural de Tremembé, filho de João Cardoso e Eliane Rodrigues de Souza Cardoso,
casado com Natália Ferreira Marcondes Cardoso, é pai de Júlia, de 6 anos, e David, de 4
anos, o Sd. PM Cardoso concluiu diversos cursos de capacitação para preservação da
vida humana, seu objetivo desde que ingressou na Polícia Militar do Estado de São
Paulo. O Sd. PM Cardoso atuou no policiamento ostensivo durante dois anos, mas, em
2016,  começou a atuar no Corpo de Bombeiros da Corporação,  onde prestou seus
serviços no atendimento em diversas calamidades, como os deslizamentos na Baixada
Santista em 2020, a tragédia de chuvas em São Sebastião em 2023 e, mais recente, as
enchentes no Rio Grande do Sul, no último ano.
Na última semana, os pais de uma criança de apenas cinquenta e sete dias de idade
procuraram o Batalhão do Corpo de  Bombeiros  no Jardim Ana Emília,  na  cidade
vizinha  de  Taubaté,  buscando  ajuda  ao  recém-nascido,  que  estava  em  parada
cardiorrespiratória por conta de um engasgamento. Com seus conhecimentos, e junto ao
Cb. Alves, o Sd. Cardoso executou a manobra de Heimlich, salvando a vida da criança.
Desta forma, apresentamos esta justa homenagem ao nosso conterrâneo Sd. PM João
Henrique de Souza Cardoso.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Vagner Lima
Vereador

Gabinete do Vereador Vagner Lima

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003600340036003A005000

Assinado eletronicamente por Vagner Leandro de Lima em 20/10/2025 16:00

Checksum: C7E0ED396F55E92C7007ADF278803270ED4B17691997E7C3BD9D458CAC89FE5E